

Số: /BC-THADS

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện Công văn số 470/HĐND-VP ngày 24/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc chuẩn bị nội dung trình tại Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa VII, Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau:

I. TÌNH HÌNH

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính, xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền địa phương hai cấp; Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTCQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 1667/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Khánh Hòa năm 2025, theo đó cơ quan Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận cũ sáp nhập thành Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa và đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2025. Tổ chức thành công Lễ công bố quyết định thành lập THADS tỉnh và các quyết định về công tác tổ chức cán bộ.

Sau khi sáp nhập, đến nay về công tác tổ chức bộ máy đã kiện toàn các chức danh Lãnh đạo THADS tỉnh, Lãnh đạo các Phòng chuyên môn và tương đương thuộc THADS tỉnh và các Phòng THADS Khu vực theo Thông báo số 365/TB-TCTHADS ngày 29/6/2025 của Tổng cục THADS về việc phê duyệt phương án sắp xếp nhân sự THADS tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

+ Tổng số biên chế hiện có 120/182. Trong đó: chức danh Lãnh đạo THADS tỉnh có 06 đồng chí (Trưởng THADS và 05 đồng chí Phó Trưởng THADS); có 05 Phòng chuyên môn (02/05 Phòng đã có Trưởng phòng, 03/05 Phòng có Quyền Trưởng phòng và 03 Phó Trưởng phòng) và 08 Phòng THADS Khu vực (08/08 Phòng THADS khu vực đã kiện toàn cơ bản đầy đủ chức danh Lãnh đạo, trong đó có 06 Trưởng phòng; 02 Quyền trưởng phòng và 10 Phó Trưởng phòng).

+ Chức danh pháp lý: có 61 Chấp hành viên (01 cao cấp, 17 trung cấp, 43 sơ cấp), 07 Thẩm tra viên, 19 Thư ký, 01 Chuyên viên chính, 05 Chuyên viên, 01 Kế toán viên chính, 10 Kế toán viên và 15 công chức khác.

Các cơ quan, đơn vị từ THADS tỉnh đến các Phòng THADS khu vực đã triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành, địa phương; công tác tổ chức bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, tài chính kế toán, tài sản, kiện toàn tổ chức

bộ máy, ... được khẩn trương thực hiện và đến nay hoạt động từng bước đi vào ổn định, nền nếp, không làm gián đoạn hoạt động hành chính và nghiệp vụ thi hành án dân sự.

Thuận lợi: Bước đầu đã nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh¹; sự phối hợp của các cơ quan ban, ngành liên quan, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự².

Khó khăn: Khối lượng việc, tiền phải thi hành án dân sự phát sinh ngày càng nhiều, tính chất ngày càng phức tạp; cơ sở vật chất tại một số Phòng THADS khu vực chưa đáp ứng kịp thời công tác chuyển đổi số; ngoài ra trong giai đoạn chuyển tiếp có nhiều mô hình, công việc mới phát sinh nên cần tập trung chỉ đạo, xử lý, khắc phục.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với các mặt công tác

- Bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên, năm 2025 Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự (nay là Cục Quản lý THADS) liên quan đến lĩnh vực công tác THADS, thi hành án hành chính³. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội cùng với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2025 được giao theo Quyết định số 2380/QĐ-BTP ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp⁴ và Quyết định số 1798/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS⁵.

- Ngay từ đầu năm, đã tổ chức tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo THADS tỉnh gắn với triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2025; ban hành kế hoạch công tác, quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ⁶; đôn đốc, chỉ đạo và phê duyệt Kế hoạch công tác của các Phòng chuyên môn thuộc tỉnh và các Chi cục THADS các huyện, thành phố (nay là Phòng THADS Khu vực) trực thuộc; quán triệt, triển khai Chương trình hành động của Cục Quản lý THADS về

¹ Bố trí địa điểm xây dựng Trụ sở làm việc cho Phòng THADS Khu vực 1; Công văn số 3886/UBND-NC ngày 15/9/2025 chỉ đạo tăng cường phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương; Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 thành lập Ban Chỉ đạo THADS tỉnh Khánh Hòa.

² Họp liên ngành vào ngày 13/8/2025 để kịp thời giải quyết những vấn đề pháp lý, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong bối cảnh sáp nhập, mô hình chính quyền địa phương, tổ chức cơ quan THADS có sự thay đổi.

³ Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 về việc tăng cường chấp hành pháp luật TTHC và THAHC; Chỉ thị 04-CT/TW của Ban bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết số 23-NQ/BCS ngày 29/3/2022 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022-2026.

⁴ Quyết định ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực THADS, THAHC 2025.

⁵ Quyết định về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2025.

⁶ Quyết định số 1462/QĐ-CTHADS và Quyết định số 1458/QĐ-CTHADS ngày 30/12/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Ninh Thuận về ban hành Kế hoạch và giao chỉ tiêu 2025; Quyết định số 93/QĐ-CTHADS, Quyết định số 86/QĐ-CTHADS và Quyết định số 87/QĐ-CTHADS ngày 06/01/2025 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch công tác và giao chỉ tiêu cho THADS huyện, thành phố và CHV thuộc Cục.

thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, THAHC năm 2025⁷.

- Ngay sau khi sáp nhập, kịp thời triển khai các Quy trình tổ chức thi hành án dân sự trong nội bộ⁸; sửa đổi, bổ sung quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC⁹; chỉ đạo tăng cường thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong nội bộ¹⁰; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo tăng cường phối hợp tổ chức THADS tại địa phương¹¹; Quyết định uỷ quyền một số mặt công tác để tạo sự chủ động cho các Phòng THADS Khu vực¹² và ngoài ra ban hành 34 văn bản nội bộ, phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành chung¹³.

- Thường xuyên bám sát các địa bàn, lĩnh vực đề đôn đốc, chỉ đạo; duy trì chế độ họp giao ban hàng tuần; thực hiện giải pháp theo dõi báo cáo tiến độ công tác hàng ngày để đánh giá tình hình tất cả các mặt công tác, kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cũng như thiếu sót trong công tác chỉ đạo điều hành; thẳng thắn nhìn nhận những hạn chế, yếu kém tồn tại của từng đơn vị để từ đó có các giải pháp thiết thực đẩy nhanh tiến độ giải quyết án cũng như đảm bảo hoàn thành các kế hoạch công tác đã đề ra.

2. Các hoạt động trên các mặt công tác

Về cơ bản, các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện trong năm 2025 đều đạt yêu cầu theo kế hoạch, đúng tiến độ đề ra. Lãnh đạo THADS tỉnh luôn bám sát và thường xuyên theo dõi, chỉ đạo giải quyết những vụ việc cụ thể có khó khăn, vướng mắc. Đội ngũ công chức cơ quan thi hành án dân sự có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, các quy định của pháp luật trong thực thi công vụ; chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; không tham nhũng, tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

a) *Về việc*: Tổng số giải quyết 23.287 việc¹⁴, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 8.085 việc; Thụ lý mới 15.202 việc,

⁷ Chương trình hành động số 83/CTr-TCTHADS ngày 17/01/2025 của Tổng cục THADS.

⁸ Ban hành kèm theo Quyết định 630/QĐ-TCTHADS ngày 26/6/2025 của TCTHADS.

⁹ Quyết định số 369/QĐ-THADS ngày 29/7/2025 sửa đổi, bổ sung Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC năm 2025 trên cơ sở Quyết định số 116/QĐ-CQLTHADS ngày 29/7/2025 của Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự sửa đổi, bổ sung Quyết định 1798/QĐ-TCTHADS ngày 23/11/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

¹⁰ Công văn số 348/THADS-NV ngày 28/7/2025.

¹¹ Công văn số 3886/UBND-NC ngày 15/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 1328/THADS-VP của THADS tỉnh gửi Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu.

¹² Uỷ quyền tiếp nhận, quản lý, điều hành Kho vật chứng; Uỷ quyền ký hợp đồng dịch vụ thường xuyên; Uỷ quyền tiếp nhận, quản lý, khai thác thông tin hồ sơ, tài liệu lưu trữ; Uỷ quyền ký các quyết định về thi hành án,

...

¹³ 21 Quyết định quy định về tổ chức bộ máy, uỷ quyền điều hành các mặt hoạt động; 09 Quy chế; 02 Nội quy nội bộ và 01 Thống báo

¹⁴ Số việc cùng kỳ năm 2024, Tổng số giải quyết 22.713 việc; Số thụ lý mới 15.378 việc; Tổng số phải thi hành 22.598 việc; Số có điều kiện thi hành 16.676 việc; Số thi hành xong 14.076 việc; Số chuyển kỳ sau 8.522 việc.

giảm 176 việc (giảm 1,14%) so với cùng kỳ năm 2024.

- Tổng số phải thi hành 23.169 việc, tăng 571 (tăng 2,53%) so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Có điều kiện thi hành 15.689 việc, giảm 987 việc (giảm 5,92%) so với cùng kỳ năm 2024, chiếm 67,72% trong tổng số phải thi hành; Chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 5.894 việc, chiếm 25,44% trong tổng số phải thi hành; Chưa có điều kiện đã chuyển sổ theo dõi riêng 2.039 việc.

- Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong 13.281 việc, giảm 795 việc (giảm 5,65%) so với cùng kỳ năm 2024; đạt tỉ lệ 84,65% (tăng 0,24%) so với cùng kỳ năm 2024, vượt 0,62% so với chỉ tiêu của Cục giao trong năm 2025 là 84,03%.

- Số việc chuyển kỳ sau 9.888 việc, tăng 1.366 việc (**tăng 16,03%**) so với cùng kỳ năm 2024.

b) *Về tiền*: Tổng số giải quyết 11.582 tỷ 951 triệu 289 nghìn đồng¹⁵, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 4.516 tỷ 625 triệu 543 nghìn đồng; Thụ lý mới 7.066 tỷ 325 triệu 746 nghìn đồng, tăng 3.168 tỷ 744 triệu 623 nghìn đồng (tăng 81,30%) so với cùng kỳ năm 2024.

- Tổng số phải thi hành 11.238 tỷ 230 triệu 550 nghìn đồng, tăng 4.304 tỷ 025 triệu 523 nghìn đồng (tăng 62,07%) so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Có điều kiện thi hành 4.846 tỷ 290 triệu 090 nghìn đồng, tăng 655 tỷ 613 triệu 716 nghìn đồng (tăng 15,64%) so với cùng kỳ năm 2024, chiếm 43,12% trong tổng số phải thi hành; Chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 3.747 tỷ 455 triệu 663 nghìn đồng, chiếm 33,35% trong tổng số phải thi hành; Chưa có điều kiện đã chuyển sổ theo dõi riêng 480 tỷ 454 triệu 145 nghìn đồng.

- Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong 2.932 tỷ 064 triệu 330 nghìn đồng, tăng 603 tỷ 205 triệu 627 nghìn đồng (tăng 25,90%) so với cùng kỳ năm 2024; đạt tỉ lệ 60,50% (tăng 4,93%) so với cùng kỳ năm 2024, vượt 8,47% so với chỉ tiêu của Cục giao trong năm 2025 là 52,03%.

- Số tiền chuyển kỳ sau 8.306 tỷ 166 triệu 220 nghìn đồng, tăng 3.700 tỷ 819 triệu 896 nghìn đồng (tăng 80,36%) so với cùng kỳ năm 2024.

c) *Kết quả thi hành đối với các khoản nợ của các tổ chức tín dụng*: Tổng số phải thi hành là 1.289 việc (chiếm 5,56% trên tổng số việc phải thi hành) tăng 241 việc so với cùng kỳ năm 2024 (1048 việc), tương ứng với số tiền phải thi hành là 5 nghìn 445 tỷ 443 triệu 461 nghìn đồng (chiếm 48,45% trên tổng số tiền phải thi hành), tăng 2 nghìn 943 tỷ 222 triệu 922 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2024 (2 nghìn 502 tỷ 220 triệu 539 nghìn đồng), trong đó: Số việc chưa có điều kiện thi hành theo Điều 44a là 541 việc, tương ứng số tiền là 1 nghìn 651 tỷ 726 triệu 473 nghìn đồng; Số việc có điều kiện giải quyết là 748

¹⁵ Số tiền cùng kỳ năm 2024, Tổng số giải quyết 7.118 tỷ 684 triệu 293 nghìn đồng; Số thụ lý mới 3.897 tỷ 581 triệu 124 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành 6.934 tỷ 205 triệu 027 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành 4.190 tỷ 676 triệu 374 nghìn đồng; Số thi hành xong 2.328 tỷ 858 triệu 703 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau 4.605 tỷ 346 triệu 324 nghìn đồng.

việc tương ứng số tiền là 3 nghìn 793 tỷ 716 triệu 988 nghìn đồng.

+ Kết quả: Đã giải quyết xong 133 việc, đạt 17,78% trên số việc có điều kiện giải quyết, giảm 24 việc so với cùng kỳ năm 2024 (157 việc), tương ứng số tiền là 315 tỷ 565 triệu 723 nghìn đồng, đạt 8,32% trên số tiền có điều kiện giải quyết, giảm 19 tỷ 903 triệu 738 nghìn đồng so với cùng kỳ 2024 (335 tỷ 469 triệu 461 nghìn đồng).

+ Số còn phải giải quyết 1.156 việc tương ứng số tiền là 5 nghìn 129 tỷ 877 triệu 738 nghìn đồng, tăng 265 việc so với cùng kỳ năm 2024 (891 việc) và tăng 2 nghìn 963 tỷ 126 triệu 661 nghìn đồng về tiền so với cùng kỳ năm 2024 (2 nghìn 166 tỷ 751 triệu 077 nghìn đồng).

1.2. Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:

Tổng số phải thi hành 47 việc, với số tiền 505 tỷ 700 triệu 201 nghìn đồng. Số có điều kiện là 32 việc, với số tiền 402 tỷ 000 triệu 851 nghìn đồng. Đã thi hành xong 21 việc tương ứng với số tiền là 395 tỷ 588 triệu 072 nghìn đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 14 việc, với số tiền 103 tỷ 149 triệu 579 nghìn đồng. Số chưa có điều kiện theo dõi riêng là 02 việc, tương ứng với số tiền 45 tỷ 979 triệu 387 nghìn đồng.

Số tiền thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế năm 2025, Cơ quan thi hành án dân sự đã tổ chức thi hành xong 21 việc¹⁶ tương ứng với số tiền là 395 tỷ 588 triệu 072 nghìn đồng (đạt tỷ lệ 65,63% về việc và 98,40% về tiền).

1.3. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an:

Trong năm 2025, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 1.593 việc¹⁷, tương ứng với số tiền: 408 tỷ 849 triệu 848 nghìn đồng¹⁸. Thi hành xong 452 việc, tương ứng với số tiền 7 tỷ 905 triệu 594 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 51,19% về việc và 14,1% về tiền (so với cùng kỳ năm 2024, giảm 75 việc và tăng 3 tỷ 418 triệu 619 nghìn đồng; giảm 24,32% tỷ lệ về việc và tăng 10,39% tỷ lệ về tiền).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự:

Năm 2025, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa tiếp tục thực hiện Quy chế tiếp công dân trên cơ sở Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; bố trí 01 phòng làm việc tại tầng 1 để tiếp công dân đảm bảo thuận lợi cho công dân, tại Phòng tiếp công dân đều có niêm yết Nội quy tiếp công dân, hướng dẫn về Quy chế tiếp công dân, Quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật. Thực hiện thông báo công

¹⁶ Trong đó có Vụ án kinh tế, tham nhũng của Công ty Cổ phần tập đoàn Mường Thanh đã thi hành xong 361 tỷ 309 triệu 373 nghìn 359 đồng.

¹⁷ Năm trước chuyển sang 980 việc, thụ lý mới 613 việc.

¹⁸ Năm trước chuyển sang 393 tỷ 134 triệu 931 nghìn đồng, thụ lý mới 13 tỷ 767 triệu 720 nghìn đồng.

khai lịch tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị tại Phòng tiếp công dân và Trang thông tin điện tử của Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa.

Việc tiếp công dân thường xuyên được thực hiện trong giờ hành chính vào các ngày trong tuần. Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được giao tham mưu, thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên.

Sau khi thực hiện mô hình THADS một cấp, THADS tỉnh Khánh Hòa đã kịp thời triển khai Quy trình tiếp công dân, Quy trình xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong thi hành án dân sự của Tổng cục THADS¹⁹; đồng thời ban hành Quy chế tiếp công dân của THADS tỉnh Khánh Hòa²⁰; Thông báo công khai lịch tiếp công dân và địa điểm tiếp công dân của THADS tỉnh Khánh Hòa²¹. Lãnh đạo THADS tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo đúng quy định, thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin liên quan đến THADS; các vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đều được quan tâm, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự luôn được quan tâm và thực hiện nghiêm túc; sau khi tiếp nhận đơn, đã phân loại và xử lý, giải quyết đúng quy định, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

- Thực tiễn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương, các thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện

+ Về thuận lợi: Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng đi vào nề nếp, công chức đã thực hiện đúng quy định của pháp luật, nghiêm túc thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Quản lý THADS, Lãnh đạo THADS tỉnh trong xử lý, giải quyết vụ việc, khắc phục những tồn tại, sai sót được chỉ ra. Sau khi nhận đơn đã phân loại, xem xét giải quyết và xử lý kịp thời đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

+ Khó khăn, vướng mắc: Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến quá trình tổ chức thi hành án, tiến độ giải quyết công việc. Theo quy định, thời hạn giải quyết đơn chỉ có 05-07 ngày làm việc, tuy nhiên do phải tuân thủ quy trình chặt chẽ, bao gồm việc yêu cầu Chấp hành viên và các Phòng THADS Khu vực báo cáo, cung cấp hồ sơ, thu thập tài liệu, xác minh thông tin... mới có cơ sở xử lý, giải quyết đơn nên tiến độ xử lý đơn bị ảnh hưởng, một số trường hợp giải quyết còn chậm thời hạn.

- Số liệu về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, số lượt tiếp công dân: 125 lượt tương đương 125 vụ việc/125 người. Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: 492 đơn²².

¹⁹ Ban hành kèm theo Quyết định số 630/QĐ-TCTHADS ngày 26/6/2025 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

²⁰ Ban hành Kèm theo Quyết định số 229/QĐ-THADS ngày 21/7/2025; Quyết định số 1114/QĐ-THADS ngày 09/9/2025 sửa đổi, bổ sung quy chế tiếp công dân.

²¹ Thông báo số 271/TB-THADS ngày 22/7/2025.

²² Trong đó 171 đơn khiếu nại, 85 đơn tố cáo, 256 đơn kiến nghị phản ánh.

Kết quả: Đã giải quyết: 492/492 đơn (chiếm 100% so với số việc tiếp nhận). Trong đó: Đối với đơn khiếu nại: đã thụ lý, giải quyết 31 việc, lưu đơn 46 đơn, chuyển đơn 36 đơn, hướng dẫn trả lời đơn 58 đơn. Đối với đơn tố cáo: đã thụ lý, giải quyết 13 việc, lưu đơn 37 đơn, chuyển đơn 05 đơn, hướng dẫn, trả lời đơn 30 đơn. Đối với đơn kiến nghị, phản ánh: lưu đơn 67 đơn, chuyển đơn 35 đơn, hướng dẫn, trả lời đơn 132 đơn. Trong năm không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng của Chấp hành viên, công chức ngành THADS.

Tổng số việc đã thụ lý, giải quyết 44 việc (31 việc khiếu nại, 13 việc tố cáo). Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 43 việc²³ (đạt tỷ lệ 97,72%), hoàn thành chỉ tiêu được giao trong năm 2025 là giải quyết xong ít nhất 95% số việc mới tiếp nhận. Chuyển kỳ sau 01 việc tố cáo.

3. Công tác thi hành án hành chính

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về THAHC²⁴, góp phần đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật phải được thi hành nghiêm túc, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người được, người phải thi hành án và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Công tác thi hành án hành chính trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã có sự chuyển biến rõ nét, Ủy ban nhân dân tỉnh quyết liệt trong công tác chỉ đạo thi hành các vụ việc thi hành án hành chính thông qua các văn bản²⁵ chỉ rõ từng vụ việc cụ thể, thể hiện rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong vai trò là người phải thi hành án và thủ trưởng cơ quan cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án trong việc đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra và xử lý trách nhiệm đối với cấp dưới không chấp hành án hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: năm 2025, Tòa án nhân dân các cấp chuyển giao cho các cơ quan THADS 45 Bản án, Quyết định có nội dung theo dõi thi hành án hành chính. Trong số 45 vụ việc đang tổ chức theo dõi thi hành án hành chính, có 17 vụ việc có quyết định buộc thi hành án hành chính (kỳ trước chuyển sang 11 việc; trong kỳ báo cáo 06 việc), đã đăng tải công khai 17 Quyết định buộc THAHC của Tòa án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án 03 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý đối với 02 trường hợp do vi phạm nghĩa vụ thi hành án.

²³ Thu hồi thông báo thụ lý khiếu nại 01 việc, Đình chỉ giải quyết khiếu nại: 05 việc, ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại chấp nhận toàn bộ: 10 việc, không chấp nhận toàn bộ: 15 việc, chuyển kỳ sau: 00 việc. Đình chỉ giải quyết tố cáo: 01 việc, ban hành Kết luận tố cáo đúng một phần: 03 việc, sai toàn bộ: 08 việc, chuyển kỳ sau: 01 việc.

²⁴ Luật Tố tụng hành chính 2015 và Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

²⁵ Văn bản số 10209/UBND-NC ngày 20/10/2022 chỉ đạo thực hiện các nội dung sau kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Văn bản số 1768/UBND-NC ngày 28/02/2023 chỉ đạo thực hiện việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; Văn bản số 1754/UBND-NC ngày 28/02/2023 chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 167/QĐ-BTP ngày 13/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Văn bản số 2959/UBND-NC ngày 29/3/2023 chỉ đạo thực hiện Văn bản số 1034/BTP-TCTHADS ngày 23/3/2023 của Bộ Tư pháp.

Kết quả: thi hành xong 21 vụ việc, còn lại 24 vụ việc chưa thi hành xong.

- Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc: Một số quy định của pháp luật về THAHC chưa được quy định rõ ràng, cụ thể dẫn đến phát sinh khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng trên thực tế, như: (1) Quy định về việc xác định việc thi hành án xong: Theo quy định người phải thi hành án có nghĩa vụ thông báo kết quả thi hành án cho cơ quan Thi hành án dân sự cập nhật, Một số trường hợp thông tin về thi hành án xong không chính xác, bên được thi hành án không kiểm tra, dẫn đến vụ việc được cho thi hành xong, sau đó bên được thi hành án báo chưa xong và yêu cầu tiếp tục theo dõi. (2) Quy định về thời hạn thực hiện xong quyết định buộc thi hành án hành chính; Trình tự thủ tục tổ chức thi hành quyết định buộc thi hành áp dụng đối với người phải thi hành án; Trình tự thủ tục thi hành án đối với người phải thi hành án là cá nhân, tổ chức không thuộc cơ quan Nhà nước; dấu hiệu xác định người phải thi hành án không thực hiện nghĩa vụ thi hành án và đề nghị xử lý hành chính. (3) Hiện nay cơ chế thi hành án hành chính theo Luật TTHC năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP là cơ chế tự thi hành; do đó, đối với những trường hợp bản án, quyết định bị chậm hoặc không được tổ chức thi hành vẫn chưa có những cơ chế cụ thể, mạnh mẽ để buộc người phải thi hành án tổ chức thi hành. Thể chế pháp luật về THAHC đã từng bước được hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý cho công tác THAHC; tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện phát sinh những vấn đề chưa được quy định rõ, còn nhiều quan điểm, cách hiểu khác nhau ảnh hưởng đến việc thực hiện theo dõi THAHC của các cơ quan THADS. (4) Sau thời điểm thực hiện việc sáp nhập, sắp xếp, tổ chức bộ máy Nhà nước, các vụ việc thi hành án hành chính mà trước đây người phải thi hành án là Ủy ban nhân dân cấp huyện và Chủ tịch tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, tuy đã xác định chủ thể kế thừa quyền và nghĩa vụ thi hành án hành chính nhưng cần kiểm tra, rà soát lại nội dung vụ việc, xác định cá nhân, tổ chức mới có trách nhiệm tham mưu người phải thi hành (UBND, Chủ tịch UBND mới) để thi hành các bản án đã có hiệu lực pháp luật.

- Kiến nghị các ngành Trung ương xem xét: Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cá nhân là người phải thi hành án cần nâng cao hơn nữa về trách nhiệm thi hành bản án, quyết định của Tòa án; thông báo đầy đủ, kịp thời kết quả thi hành án cho cơ quan Thi hành án theo quy định pháp luật. Người đứng đầu cơ quan cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án tiếp tục quan tâm hơn nữa trong việc chỉ đạo người phải thi hành án kịp thời thực hiện nghiêm chỉnh bản án, quyết định của Tòa án. Người có thẩm quyền xem xét Giám đốc thẩm vụ án cần quan tâm hơn nữa, sớm giải quyết, trả lời các kiến nghị, đề nghị giám đốc thẩm khi có phát sinh; giải thích những nội dung chưa rõ của Bản án khi có đề nghị để người phải thi hành án thực hiện.

Tiếp tục hoàn thiện pháp luật về tổ tụng hành chính để đảm bảo cơ chế thực thi các bản án, quyết định của Tòa án đạt hiệu quả hơn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

- Thời gian qua, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và cấp ủy, chính quyền các cấp. Cơ quan THADS đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác, giữ vững tinh thần đoàn kết, phát huy những thành tích đã đạt được, quyết liệt trong tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; chủ động, kịp thời và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện ngay từ những ngày đầu của năm công tác gắn với tổ chức các phong trào thi đua yêu nước.

- Sau sắp xếp, sáp nhập, THADS tỉnh Khánh Hòa đã tập trung triển khai nhiều nội dung trọng tâm, đạt được một số kết quả đáng ghi nhận, cụ thể: Đã hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ đối với lãnh đạo THADS tỉnh, lãnh đạo các phòng chuyên môn và các Phòng THADS khu vực. Bước đầu đảm bảo ổn định tư tưởng, tâm lý, duy trì nền nếp, kỷ cương hành chính trong toàn hệ thống. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phối hợp tổ chức thi hành án dân sự. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, cập nhật dữ liệu đầy đủ trên Phần mềm Hệ thống quản lý thi hành án và Phần mềm Văn bản điều hành. Chủ động làm việc với các Phòng THADS Khu vực để nắm tình hình và làm việc với cấp ủy, chính quyền địa phương mới sau sáp nhập để thống nhất các nội dung phối hợp công tác. Tăng cường kết nối, phối hợp với các cơ quan tố tụng, ngân hàng... nhằm tháo gỡ các vụ việc thi hành phức tạp, kéo dài.

- Nhìn chung, các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong Kế hoạch công tác năm 2025 cơ bản đạt yêu cầu, đúng tiến độ đề ra. Công tác tổ chức cán bộ tiếp tục được củng cố, kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính được tăng cường. Công tác thi hành án dân sự tiếp tục góp phần vào nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Toàn ngành đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án được Cục Quản lý THADS giao trong năm 2025.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Một số vụ việc phức tạp có giá trị lớn đã được quan tâm chỉ đạo nhưng vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng tài sản thế chấp rất phức tạp, nhiều hạng mục (dây chuyền máy móc, nguyên vật liệu), Chấp hành viên đã kê biên tài sản thế chấp nhưng vẫn còn tranh chấp.

- Tài sản thế chấp theo nội dung bản án, quyết định của Tòa án khác hiện trạng khi tổ chức thi hành án; tài sản thế chấp không xác định được ranh giới đất, chồng lấn, nhất là đất trồng rừng, nuôi trồng thủy sản... Nên việc xác minh; kê biên xử lý tài sản thế chấp gặp không ít khó khăn.

- Việc xử lý tài sản gắn liền với đất thuê trả tiền thuê đất hàng năm còn gặp nhiều khó khăn do thời hạn thuê đất đã hết nhưng chưa gia hạn thời gian thuê mới; tài sản trên đất của doanh nghiệp thế chấp nhiều ngân hàng khác

nhau, các tổ chức tín dụng, ngân hàng khi khởi kiện chưa làm rõ hiện trạng tài sản đã nhận thế chấp gây khó khăn cho việc xử lý tài sản kê biên.

- Việc phải thi hành án có giá trị phải thi hành nhỏ (do các ngân hàng cho vay tín chấp theo diện chính sách vùng ven biển, nông thôn), người phải thi hành án có tài sản nhà, đất nhưng giá trị lớn không tương ứng với nghĩa vụ thi hành án.

- Nhiều vụ việc đưa ra bán đấu giá và giảm giá nhiều lần nhưng không có người mua hoặc giá trị tài sản sau khi bán rất thấp so với số tiền phải thi hành. Số lượng việc thi hành án tiếp tục tăng về số lượng và giá trị, tính chất phức tạp, khó thi hành dẫn đến công tác THADS trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn.

- Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số đơn vị trong thời gian đầu thực hiện còn hạn chế, một số Phòng THADS Khu vực còn lúng túng trong việc thực hiện ứng dụng Phần mềm hệ thống văn bản điều hành mới.

b) Nguyên nhân

- *Về chủ quan:* Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị có lúc, có nơi chưa đáp ứng được đầy đủ các yêu cầu của thực tiễn trong tình hình mới. Một số Chấp hành viên, công chức thi hành án chưa tích cực học tập, nghiên cứu, nên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình.

- *Về khách quan:*

+ Đối với các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng có giá trị phải thi hành lớn, tài sản kê biên đã giảm giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua, nhiều vụ việc phức tạp, tài sản kê biên, thế chấp bị tranh chấp dẫn đến khó xử lý; nhiều trường hợp vay tín chấp nhưng qua xác minh người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành hoặc không có mặt tại địa phương, mất nhiều thời gian xác minh, dẫn đến án tồn đọng.

+ Một số tổ chức, cá nhân phải thi hành nhận thức pháp luật còn hạn chế, ý thức chấp hành bản án, quyết định của người phải thi hành án chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành, lợi dụng quyền khiếu nại nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án. Hiện nay, còn rất nhiều tài sản kê biên chưa xử lý được.

+ Sau sáp nhập đơn vị hành chính, công tác phối hợp, tổ chức thực hiện nhiệm vụ gặp một số lúng túng do thay đổi mô hình, địa bàn quản lý, khoảng cách địa lý giữa các đơn vị sau sáp nhập gây khó khăn trong chỉ đạo, điều hành và kiểm tra nội bộ. Một bộ phận cán bộ, công chức tâm lý chưa hoàn toàn ổn định, thích nghi với sự thay đổi môi trường làm việc mới.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026 VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác THADS, THAHC như: Nghị quyết số 96/2019/QH-14 của Quốc hội, Nghị

quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023-2026 gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo các giải pháp nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc ban đầu sau sáp nhập theo mô hình tổ chức và hoạt động mới, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra của năm 2025; đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2026.

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS giao. Rà soát toàn bộ các vụ việc thi hành án dân sự, nhất là các vụ việc trọng điểm, phức tạp, tồn đọng để có biện pháp xử lý dứt điểm; Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, tăng cường xác minh, xử lý tài sản, đảm bảo kết quả công tác THADS, hành chính năm 2026 ổn định, thực chất. Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác chỉ đạo hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ. Tập trung phân loại án chính xác, đúng quy định của pháp luật; tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục thi hành án. Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, chú trọng đối thoại với công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện đúng quy định của pháp luật. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra và tự kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các sai phạm.

- Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy các Phòng chuyên môn thuộc tỉnh, Phòng THADS Khu vực, đảm bảo về cơ cấu vị trí việc làm, về số lượng, chất lượng, trong đó tập trung kiện toàn những đơn vị, địa bàn còn nhiều hạn chế, yếu kém. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, rèn luyện đạo đức, phẩm chất chính trị cho đội ngũ công chức, người lao động. Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, tiếp tục động viên, chia sẻ để công chức yên tâm công tác, đoàn kết, thống nhất.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các ban, ngành trong công tác phối hợp THADS; tham mưu, đề xuất xây dựng và hoàn thiện thể chế; kiện toàn, đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS; ký kết các quy chế phối hợp với các ban, ngành liên quan, góp phần giải quyết khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan THADS thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành án hành chính; Duy trì thực hiện tốt chế độ một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong công tác THADS; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án, coi đây là giải pháp đột phá trong công tác THADS, tạo sự công khai,

minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tăng cường đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; duy trì và phát huy nền nếp hoạt động theo Quy chế làm việc; đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong công tác. nâng cao hiệu quả chất lượng công tác tham mưu; giám sát chặt chẽ việc triển khai các ý kiến chỉ đạo, các kết luận kiểm tra, kiến nghị, kháng nghị, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các sai phạm. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 ngay từ những tháng đầu năm nghiệp vụ.

- Đảm bảo ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật; xác minh, phân loại án chính xác, kịp thời, đúng pháp luật. Tổ chức thực hiện theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc THAHC của Tòa án.

- Chủ động thực hiện tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ đối với các đơn vị trực thuộc theo hướng sâu sát, cụ thể. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra và “hậu kiểm tra”, chú trọng thực hiện công tác tự kiểm tra, coi công tác kiểm tra là công cụ quan trọng trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, là căn cứ để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Làm tốt công tác tham mưu, kiện toàn tổ chức cán bộ; thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác công chức đúng quy định; thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy định 132-QĐ/TW nhằm ngăn ngừa, phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc khẩn trương thực hiện rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kết quả thi hành án, đặc biệt là những đơn vị có lượng án nhiều, giá trị phải thi hành lớn nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết án.

- Tham mưu kiện toàn và làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS để kịp thời chỉ đạo, giải quyết đối với những vụ, việc phức tạp khó thi hành. Tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS, tiếp tục phối hợp tốt với các ngành hữu quan, đặc biệt là các cơ quan trong Khối Nội chính nhằm thực hiện có hiệu quả công tác THADS trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; cải cách tư pháp; cập nhật dữ liệu chính xác, đầy đủ trên Hệ thống văn bản điều hành; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phần mềm ứng dụng, Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các đơn vị, cá nhân còn lúng túng trong lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước do ngành, địa phương phát động, trong đó chú trọng phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày

truyền thống Thi hành án dân sự; kịp thời tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, qua đó động viên, khích lệ tinh thần công chức trong toàn ngành, cùng nhau quyết tâm, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong năm 2026.

- Kịp thời phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Cục Quản lý Thi hành án dân sự.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm bố trí kinh phí phục vụ cho hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh; hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị làm việc để phục vụ tốt yêu cầu công tác thi hành án dân sự, công tác chuyển đổi số hiện nay của ngành và tại địa phương.

- Đề nghị quan tâm có chế độ đãi ngộ đối với công chức trong Ngành THADS, nhất là đối với công chức làm việc xa nhà, công chức được luân chuyển đến công tác tại vùng sâu, vùng xa, đặc biệt là chế độ nhà công vụ, tạo điều kiện để công chức làm việc xa nhà được yên tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 của Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh được biết./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng THADS tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
PHÓ TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

Lê Hữu Hồng